本次交易标的资产 2014 年合并财务会计报告营业收入为 83,662.19 万元，上

市公司 2014 年经审计的合并财务会计报告营业收入为 61,200.70 万元。本次交易

拟购买营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营业收入的比例超

过 50%。

本次交易的拟购买资产 2014 年合并财务会计报告资产净额为 115,376.09 万

元，上市公司 2014 年经审计的合并财务会计报告资产净额为 187,970.75 万元。

标的资产的资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告

期末资产净额的比例超过 50%，且超过 5,000 万元。

因此，根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

五、本次发行股份购买资产不构成关联交易

本次交易的发行股份购买资产交易对方为宇通集团和西藏投资。

本次交易前，根据交易对方分别出具的确认函，交易对方与东方财富不存在

关联关系，本次发行股份购买资产不构成关联交易。

六、本次发行股份购买资产不构成借壳上市

本次重组完成后，上市公司控股股东及实际控制人未发生变更，均为其实先

生，因此本次重组不构成借壳上市。

七、本次交易需要提交并购重组委审核

本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，因此

本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

63

八、本次交易已经履行及尚需履行的审批程序

（一）本次交易已经履行的审批程序

1、本次交易方案已经宇通集团股东会、西藏投资董事会审议通过；

2、西藏投资向公司转让标的公司股权已经取得西藏自治区财政厅批准；

3、《评估报告》对标的资产的评估结果已经西藏自治区财政厅备案；

4、本次交易方案已经上市公司第三届董事会第十八次会议、第三届董事会

第二十次会议审议通过。

5、本次交易方案已经上市公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的审批程序

1、上市公司持股同信证券 5%以上股份的股东资格尚需取得西藏证监局的批

准；

2、本次重组尚需取得中国证监会的核准。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对股权结构的影响

本次交易标的资产作价 440,463.00 万元，对价股份发行价格为 28.53 元/股，

购买标的资产合计发行对价股份 15,438.59 万股，交易完成后宇通集团持有上市

公司 10,807.01 万股，西藏投资持有上市公司 4,631.58 万股。如不考虑募集配套

资金对上市公司股本的影响，则本次交易完成前后上市公司股本结构变化情况如

下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

其实 474,776,281 28.04% 474,776,281 25.69%

宇通集团 - - 108,070,136 5.85%

西藏投资 - - 46,315,772 2.51%

其他股东 1,218,663,719 71.96% 1,218,663,719 65.95%

64

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

合计 1,693,440,000 100.00% 1,847,825,908 100.00%

注：本次交易中募集配套资金部分发行股份价格采取询价方式确定，最终发行价格将在公司

取得中国证监会关于本次交易的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大会的授

权与本次交易的独立财务顾问协商确定。因此，由于募集配套资金发行价尚无法确定，本部

分计算未考虑配套融资的影响。

（二）本次交易对财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2015]第 110352 号上市公司《审计报告》和信

会师报字[2015]第 113869 号《备考审计报告》，东方财富在本次重大资产重组前

后主要财务数据如下所示：

项目
本次交易前 本次交易后（备考）

2014 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

资产总额（万元） 618,277.40 1,595,563.63

负债总额（万元） 430,306.65 966,581.09

所有者权益合计（万元） 187,970.75 628,982.54

归属于母公司的所有者权益（万元） 187,970.75 628,433.75

归属于母公司股东每股净资产（元/股） 1.5540 4.7619

项目
本次交易前 本次交易后（备考）

2014 年 2014 年

营业收入（万元） 61,200.70 106,429.84

营业利润（万元） 19,388.64 40,905.46

利润总额（万元） 19,725.38 42,710.78

归属于母公司股东的净利润（万元） 16,572.38 37,222.07

基本每股收益（元/股） 0.1370 0.2820

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

东方财富在本次交易前主营业务为金融数据服务、广告服务、金融电子商务

服务业务。东方财富一直致力于通过多元化的服务渠道，为客户提供更全面、更

便捷、更具附加值的服务和产品，满足客户各类金融服务需要，打造一站式互联

网金融服务大平台；同时，公司积极寻求外延式发展机会，努力提升金融专业服

65

务能力和水平，夯实公司长远稳定发展。

同信证券作为国内的区域型、中小型券商，具有齐全的证券业务资质，能够

为客户提供全方位的证券业务服务。近年来，同信证券积极进行专业人才培养及

储备，整体业务发展迅速。在传统业务稳步发展的同时，同信证券持续关注业务

创新，保持了良好的业务创新能力，是取得互联网证券业务试点资格的 55 家证

券公司之一，推出了多款互联网金融产品，以满足客户的综合需求。同信证券具

备较好的研究能力和金融产品开发能力，其综合能力将与上市公司庞大的用户群

体、平台价值产生巨大协同。

通过本次交易，上市公司将取得国内市场的证券业务经营资格，有助于公司

利用目前积累的庞大用户群、基于互联网技术的服务能力、互联网金融服务大平

台的价值和在基金销售业务中取得的先发优势和较大的市场份额，与同信证券的

传统券商业务进行深度战略合作，充分挖掘东方财富网用户的金融服务需求，设

计相应产品和服务，推动公司继续向一站式互联网金融服务大平台迈进。